
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПРИКАЗ 

г. Иркутск 
19 м 07 2018г. № 398-П 

О создании инициативной 
и проектной групп 
по строительству православного 
Храма преподобного Сергия Радонежского 

В соответствии с решением Ученого совета университета от 

04.05.2018г., протокол № 7 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать инициативную и проектную группы по подготовке разреши­
тельной, проектной и иной необходимой документации в целях строитель­
ства православного Храма преподобного Сергия Радонежского в следую­
щем составе: 
1.1. Инициативная группа: 
Председательствующий: 
Ьуглов I I.А., зав. кафедрой нефтегазового дела. 

Члены группы: 
Можаева Е.Г., проректор по довузовской подготовке; 
Щадов И.М., зав. кафедрой управления промышленными предприятиями; 

Коновалов Н.П., зав. кафедрой физики; 
Приймаченко Л.С., специалист по капитальному строительству; 
Пенизева О.Л., руководитель юридической службы; 
Доманжо Т.И., начальник отдела по управлению имущественным комплек­

сом; 
Евгений Прохоров, протоиерей, настоятель прихода при центре духовно-
нравственного воспитания молодежи и студентов ИРНИТУ (по согласова­

нию с РПЦ). 



1.2. Проектная группа: 

Председательствующий: 
Пешков В.В., директор института архитектуры, строительства и дизайна. 
Члены группы: 
Комаров А.К., зав. кафедрой строительного производства института архи­
тектуры, строительства и дизайна; 
Большаков А.Г., зав. кафедрой архитектурного проектирования института 

архитектуры, строительства и дизайна; 
Верхозин И.П., зав. кафедрой прикладной геологии института недрополь­
зования; 
Казимиров И.А., начальник отдела обследований ООО «Иркутскстройи-
зыскания» (по согласованию); 
Охотин А.Д., зав. кафедрой маркшейдерского дела и геодезии института 

недропользования; 
Стегайло В.Б., главный архитектор проекта Храма (по согласованию). 

2. Утвердить укрупненный план мероприятий по подготовке разреши­
тельной, проектной и иной необходимой документации в целях строитель­
ства православного Храма преподобного Сергия Радонежского. 

Председательствующим групп: 
- созывать заседания по мере необходимости, привлекать для разрешения 
возникающих вопросов сотрудников университета, и при необходимости, 

сторонник лиц; 
- докладывать о плане реализации мероприятий по строительству Храма. 

3. Пешкову В.В. - организовать совещание с участием Корнякова М.В., 
ректора ФГБОУ ВО «ИРНИТУ», и Четвериковой Т.С., и.о. руководителя 
Межрегионального территориального управления Росимущества в Иркут­

ской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае. 

Контроль за исполнением приказа и стратегическое руководство за дея­
тельностью проектной и инициативной групп оставляю за собой. 

Ректор v М.В. Корняков 



Приложение № 1 к приказу 
№ 398-П от 19.07.2018г. 

УТВЕРЖДАЮ 
М.В. Корняков 

Ректор ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» 

Укрупненный план 
мероприятий по подготовке разрешительной, проектной и иной необ­
ходимой документации в целях строительства православного Храма 

преподобного Сергия Радонежского 

1. Получение письменного согласования от РПЦ о готовности осуще­
ствить мероприятия по строительству Храма на территории Студгородка в 
рамках предлагаемого плана мероприятий. 
Ответственный: Щадов И.М. 
Срок - до 01.08.2018г. 

2. Провести встречи у главного архитектора города по поводу измене­
ния границ красных линий, предусмотренных градостроительной докумен­
тацией и размещения на территории земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000033:187 Храма. 
В срок до 10.08.2018г. 
Исполнители: Пешков В.В., Стегайло В.Б., Большаков А.Г., Приймачен-
ко Л.С. 

3. Подготовка документов для обращения в мэрию г. Иркутска по во­
просу внесения изменений в проект планировки и межевания территории, а 
также правил землепользования и застройки включающей земельный уча­
сток с кадастровым номером 38:36:000033:187, в целях формирования зе­
мельного участка, необходимого для строительства Храма. 
Ответственный: Буглов Н.А. 
Исполнитель: Приймаченко Л.С. 
Срок - до 30.09.2018г. 

4. Осуществление действий по разделу земельного участка с кадастро­
вым номером 38:36:000033:187, адрес: г. Иркутск, Свердловский район, 
Студгородок, 422 341 кв. м., в целях формирования земельного участка, 
необходимого для строительства Храма, определение границ и площади. 
Согласование с учредителем раздела земельного участка и согласование 
отказа от права постоянного (бессрочного) пользования университета от 



сформированного земельного участка в пользу казны РФ, с целью даль­

нейшего строительства Храма: 
Ответственный: Буглов Н.А. 
Исполнители: Приймаченко JLC., Доманжо Т.Н., Пенизева O.JL, Пеш­
ков В.В. 
Срок подготовки документов - после получения утвержденного проекта 
межевания, прохождение документов в Министерстве (от 3 до 6 месяцев). 

5. После согласования с учредителем раздела земельного участка и изъ­
ятия сформированного земельного участка в казну РФ, подача документов 
на согласование с Росимуществом РФ раздела земельного участка (через 
тер. орган) и подача заявления на отказ от права постоянного (бессрочного) 
пользования от сформированного земельного участка в Межрегиональном 

территориальном управлении Росимущества в Иркутской области, Респуб­
лике Бурятия и Забайкальском крае. 

Ответственный: Буглов Н.А. 
Исполнитель: Доманжо Т.И. 

6. Осуществление действий по актуализации инженерных изысканий 
Ответственный: Пешков В.В. 
Исполнитель: Верхозин И.И. 

7. Осуществление действий по актуализации проектной документации, 
разработанной по строительству Храма, 
Ответственный: Пешков В.В. 
Исполнители: Стегайло В.Б., Комаров А.К., Селиванов Р.А., Больша­

ков А.Г., с привлечением сотрудников института. 

8. Осуществление действий по сбору денежных средств в целях строи­

тельства Храма. 
Ответственный: Корняков М.В. 
Исполнители: Можаева Е.Г., Тальгамер Б.Л., президент Фонда развития 
образования имени С.Б. Леонова, Евгений Прохоров. 

9. Осуществление действий по получению разрешительной документа­

ции по строительству Храма от имени застройщика - РПЦ 

Ответственный: Евгений Прохоров 
Исполнители: представители РПЦ, Приймаченко Л.С. 

10. Экспертиза проектной документации 
Исполнители: представители РПЦ, Приймаченко Л.С., Пешков В.В. 

4 



11. Осуществление строительства Храма 
Ответственный: РПЦ. 
Исполнители: с участием сотрудников ИРНИТУ, по поручению ректора. 

12. Введение в эксплуатацию построенного Храма. 
Ответственный: РПЦ, с участием сотрудников ИРНИТУ. 


